Проверка законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий регионального проекта «Современная школа», аудит в сфере закупок.

	В соответствии со статьей 11 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Ленинградский район, утвержденного решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 28 октября 2011 года №60 (с изм. от 25.05.2017 №51), планом проверок на 2021 год, на основании распоряжений контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район от 22.07.2021 №11-р и от 13.08.2021 № 13-р проведена проверка законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий регионального проекта «Современная школа», аудит в сфере закупок.
	Объектом проверки является управление образования администрации муниципального образования Ленинградский район и подведомственные ему учреждения - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 им. З.Я.Лавровского станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 имени П.А Любченко станицы Крыловской муниципального образования Ленинградский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 имени 302 Тернопольской Краснознаменной ордена Кутузова стрелковой дивизии станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район. 
	Предметом проверки явились учредительные документы, нормативно правовые документы, первичные документы (накладные, акты выполненных работ, муниципальные контракты), платежные документы, соглашения о предоставлении субсидии, регистры бухгалтерского учета, документы по закупкам, открытая информация, размещенная на сайте zakupki.gov.ru., фактическое наличие приобретенных материальных ценностей и их целевое использование, выполнение ремонтных работ.
	Проверяемый период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года.
	Сроки проведения проверки: с 28 июля по 17 августа 2021 года.
	По результатам контрольного мероприятия составлены акты от 17.08.2021г.
	В ходе проверки установлено следующее:
	1. В рамках реализации мероприятий регионального проекта Краснодарского края "Современная школа", мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие образования», муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании Ленинградский район» МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 3 и МБОУ СОШ № 6 были выделены денежные средства в сумме 13 985 909,85 рублей на обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков.
2. Данные средства были направлены на приобретение универсального лабораторного набора ФГОС, наборов для сборки электронных схем, сборки роботов, комплектов для демонстрации механических колебаний и вращений, изучения атомной физики,  мобильных классов, интерактивных панелей и МФУ, компьютерного и учебного оборудования, шахмат, ремонт кабинетов и т.д. Произведенные расходы законны и обоснованы, что подтверждается первичными документами. В результате произведенных закупок учебные классы оснащены современным технологическим и интерактивным оборудованием, новой мебелью. Данное  оборудование используются в основном и дополнительном образовательном процессе. Сохранность оборудования обеспечена.
	3. Визуальным осмотром ремонта учебных кабинетов установлено, что по муниципальному контракту от 09.07.2020 № 20\25 с ИП Кухаренко П.Н.  МБОУ СОШ №3 приняты к учету и оплачены невыполненные работы. Денежные средства в сумме 1 189,96 рублей МБОУ СОШ №3 израсходованы необоснованно.
4. В  нарушение ч.5 и ч.18 ст.22 Закона № 44-ФЗ  заказчиками – МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 3 и МБОУ СОШ № 6, не применен полный комплекс мер при расчете НМЦК и не соблюден порядок обоснования НМЦК.
5. Представленные в контрольно-счетную палату МБОУ СОШ № 3 копии  запроса о предоставлении ценовой информации от 15.04.2020 №160 и коммерческих предложений, составлены с нарушением пункта 3.10 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) утвержденных приказом Министерства экономического развития РФ от 2 октября 2013 г. № 567.
	6. В нарушение п. 3.12. Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), коммерческие предложения в делопроизводстве МБОУ СОШ № 1 не зарегистрированы.
7. Проверить расчет  начальной максимальной цены контрактов  МБОУ СОШ № 1 не предоставляет возможным, так как ценовая информация в представленных коммерческих предложениях не соответствуют объекту закупки.
	8. В нарушение п.3.1. муниципальных контрактов МБОУ СОШ № 1 (от 28.04.2020г № 62, от 28.04.2020г № 40/4, от 28.04.2020г № 70), МБОУ СОШ № 3 (от 25.05.2020 № 03183000062200000550001) и МБОУ СОШ № 6 (от 06.05.2020г № 6/16,  от 30.04.2020г № 6/15,  от 30.04.2020г № 6/17, от 25.05.2020г № 6/12) поставщиками нарушены сроки поставки товара.
	9. В адрес поставщиков МБОУ СОШ №3 и МБОУ СОШ № 6 направлены претензионные письма об уплате штрафных санкций за просрочку поставки товара по контрактам. Денежные средства в виде пеней,  поступили на лицевой счет учреждения в сумме 18 863,06 рублей,  в собственный доход учреждений.
	10. В нарушение п.4.4.5. муниципальных контрактов от 28.04.2020г № 62,  от 28.04.2020г № 40/4 и от 28.04.2020г № 70 МБОУ СОШ № 1 произвело оплату за поставленный товар в полном объеме, без вычета соответствующего размера неустойки. В соответствии с Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) утвержденными постановлением правительства РФ от 30.08.2017г № 1042, неустойка по муниципальным контрактам составила 53 954,15 рублей. Данные расходы являются неэффективными. 
	11. В нарушение п.4 ст.96 Закона №44-ФЗ контракт от 25.05.2020 № 03183000062200000510001 в сумме 1 048 029,77 рублей, заключен без обеспечения исполнения контракта. Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения по статье 7.32 пункт 1 КоАП РФ, но в  соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ  постановление по делу об административном правонарушении по статье 7.32 не может быть вынесено  по истечении одного года  со дня совершения административного правонарушения.
         12. В нарушение ч.3 ст.103 Закона № 44-ФЗ о контрактной системе, информация об оплате по муниципальному контракту МБОУ СОШ № 1 от 11.06.2020 № 0318300006220000590001, от 25.05.2020 г.  № 03183000062200000510001 и от 27.05.2020г № 03183000062200000490001 несвоевременно размещена на  сайте www.zakupki.gov.ru.
13. Аудит закупок МБОУ СОШ № 3 и МБОУ СОШ № 6 позволяет сделать вывод  о  положительном   результате закупок. Расходы  являются   законными, целесообразными, своевременными и эффективными.
[bookmark: _GoBack]	14. Аудит закупок  МБОУ СОШ № 1 позволяет сделать вывод  о  положительном   результате закупок. Расходы  являются   законными, целесообразными, своевременными. На момент контрольного осмотра комплект для изучения и демонстрации атомной физики был не распакован, составные части находились в запаянных упаковках, стоимость  комплекта 48 022,00 рублей.  Неэффективно использованы универсальные лабораторные наборы (ФГОС) – 15 коробок составных частей остались, не распакованы. Общая сумма неэффективного использования бюджетных средств  МБОУ СОШ № 1 составила 101 976,15 рублей. 
	Представления о принятии мер по устранению нарушений и недостатков направлены в муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения муниципального образования Ленинградский район.
	Отчет по проверке направлен для ознакомления главе администрации муниципального образования Ленинградский район Ю.Ю. Шулико, председателю Совета муниципального образования Ленинградский район     И.А. Горелко и начальнику управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район Е.В. Плохотнюк.

